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EMISSAO
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ATIVO PASSIVO

TITULOS 2010 2009 TITULOS 2010 2009

  ATIVO FINANCEIRO            957.576.550,15            794.055.330,31

    DISPONIVEL              1.377.105,85                434.070,05

      DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL              1.377.105,85                434.070,05

    CREDITOS EM CIRCULACAO            956.199.444,30            793.621.260,25

      CREDITOS A RECEBER                 64.893,37                  1.929,74

      LIMITE DE SAQUE C/VINC.DE PAGAMENTO            956.134.550,93            793.619.330,51

    ATIVO FINANCEIRO A LONGO PRAZO                      0,00                      0,01

      DEPOSITOS A LONGO PRAZO                      0,00                      0,01

  ATIVO NAO FINANCEIRO            765.614.313,27            689.953.978,42

    REALIZAVEL A CURTO PRAZO            296.054.029,89            257.036.765,47

      CREDITOS EM CIRCULACAO            289.944.010,45            251.695.203,61

        CREDITOS ADMINISTRATIVOS             14.660.053,49                559.237,62

        DIVERSOS RESPONSAVEIS              1.169.062,80              1.084.537,48

        ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS                      0,00                  4.357,87

        OUTROS CREDITOS EM CIRCULACAO            274.114.894,16            250.047.070,64

      BENS E VALORES EM CIRCULACAO              6.110.019,44              5.341.561,86

        ESTOQUES              6.110.019,44              5.341.561,86

    VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO                149.442,41                174.121,40

      DESPESAS ANTECIPADAS                149.442,41                174.121,40

    REALIZAVEL A LONGO PRAZO              7.869.392,38              5.463.262,47

      CREDITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO              7.869.392,38              5.463.262,47

        CREDITOS DA UNIAO, ESTADOS E MUNICIPIOS              2.774.639,20              1.034.460,21

        EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS              5.094.753,18              4.428.802,26

    PERMANENTE            461.541.448,59            427.279.829,08

      IMOBILIZADO            457.684.036,80            427.279.829,08

        BENS MOVEIS E IMOVEIS            477.572.893,75            448.237.831,49

        DEPRECIACOES, AMORTIZACOES E EXAUSTOES            -19.888.856,95            -20.958.002,41

      INTANGIVEL              3.857.411,79                      0,00

  ATIVO REAL          1.723.190.863,42          1.484.009.308,73

  ATIVO COMPENSADO            802.032.170,02            900.560.773,87

    COMPENSACOES ATIVAS DIVERSAS            802.032.170,02            900.560.773,87

      RESPONSABILIDADES POR VALORES, TITULOS E B              1.814.454,56              1.809.155,22

      GARANTIAS DE VALORES             28.769.997,28             21.067.709,10

      DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS             80.286.181,47             79.486.369,77

      DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATUAIS            691.161.536,71            772.964.763,43

      OUTRAS COMPENSACOES                      0,00             25.232.776,35

  PASSIVO FINANCEIRO            669.810.478,39            525.362.751,54

    DEPOSITOS              2.514.130,57              1.325.025,64

      CONSIGNACOES                  3.227,26                 16.105,79

      RECURSOS DO TESOURO NACIONAL                130.186,33                      0,00

      DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS              2.380.716,98              1.308.919,85

    OBRIGACOES EM CIRCULACAO            554.208.967,65            431.808.792,82

      RESTOS A PAGAR PROCESSADOS                678.041,04                784.123,10

        FORNECEDORES - DO EXERCICIO                      0,00                125.749,00

        PESSOAL A PAGAR - DO EXERCICIO                429.729,70                194.677,62

        PESSOAL A PAGAR - DE EXERC.ANTERIORES                248.311,34                109.002,36

        DEBITOS DIVERSOS A PAGAR                      0,00                354.694,12

      RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS            553.530.926,61            431.024.669,72

        A LIQUIDAR            553.530.926,61            431.024.669,72

    VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO            112.733.858,64             92.021.696,20

      VALORES DIFERIDOS            112.733.858,64             92.021.696,20

    PASSIVO FINANCEIRO A LONGO PRAZO                353.521,53                207.236,88

      DEPOSITOS EXIGIVEIS A LONGO PRAZO                353.521,53                207.236,88

  PASSIVO NAO FINANCEIRO           -548.360.575,96           -431.017.512,09

    OBRIGACOES EM CIRCULACAO           -553.459.772,03           -431.024.669,72

      OUTROS DEBITOS A PAGAR                 71.154,58                      0,00

      RETIFICACAO DE RP NAO PROCESSADOS A LIQUID           -553.530.926,61           -431.024.669,72

    EXIGIVEL A LONGO PRAZO              5.099.196,07                  7.157,63

      OBRIGACOES EXIGIVEIS A LONGO PRAZO              5.099.196,07                  7.157,63

        OBRIGACOES A PAGAR              5.099.196,07                  7.157,63

  PASSIVO REAL            121.449.902,43             94.345.239,45

  PATRIMONIO LIQUIDO          1.601.740.960,99          1.389.664.069,28

    PATRIMONIO/CAPITAL          1.389.664.069,28          1.116.596.117,73

      PATRIMONIO          1.389.664.069,28          1.116.596.117,73

    AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES             20.958.002,41                      0,00

    RESULTADO DO PERIODO            191.118.889,30            273.067.951,55

      SITUACAO PATRIMONIAL ATIVA          1.723.190.863,42          1.484.009.308,73

      SITUACAO PATRIMONIAL PASSIVA         -1.532.071.974,12         -1.210.941.357,18

  PASSIVO COMPENSADO            802.032.170,02            900.560.773,87

    COMPENSACOES PASSIVAS DIVERSAS            802.032.170,02            900.560.773,87

      VALORES, TITULOS E BENS SOB RESPONSABILIDA              1.814.454,56              1.809.155,22

      VALORES EM GARANTIA             28.769.997,28             21.067.709,10

      DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS             80.286.181,47             79.486.369,77

      DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATADAS            691.161.536,71            772.964.763,43

      COMPENSACOES DIVERSAS                      0,00             25.232.776,35

 PASSIVO          2.525.223.033,44          2.384.570.082,60 ATIVO          2.525.223.033,44          2.384.570.082,60
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INGRESSOS DISPENDIOS

TITULOS 2010 2009 TITULOS 2010 2009

  RECEITAS CORRENTES              9.892.220,24              5.935.863,26

    RECEITA PATRIMONIAL                928.582,76              1.404.655,11

    RECEITA DE SERVICOS                 20.060,11                 24.570,90

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES              8.943.577,37              4.506.637,25

  RECEITAS DE CAPITAL                 65.410,48                      0,00

    ALIENACAO DE BENS                 64.749,83                      0,00

    AMORTIZACOES DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO                    660,65                      0,00

  DEDUCOES DA RECEITA               -994.962,29               -299.085,41

  TRANSFERENCIAS RECEBIDAS          3.848.155.031,31          3.494.474.830,43

    TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS          3.646.105.357,00          3.284.736.584,55

      COTA RECEBIDA          3.554.083.660,80          3.132.577.028,88

      REPASSE RECEBIDO                      0,00                 17.345,55

      VALORES DIFERIDOS - BAIXA             92.021.696,20            152.142.210,12

    TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS            202.049.674,31            209.738.245,88

      TRANSFERENCIAS DIVERSAS RECEBIDAS            202.049.674,31            209.738.245,88

  INGRESSOS EXTRA-ORCAMENTARIOS          1.477.317.872,87          1.410.256.711,79

    VALORES EM CIRCULACAO            793.974.781,79            824.833.343,95

      RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER            793.619.330,51            824.557.403,02

      CREDITOS TRIBUTARIOS                  1.914,72                 61.466,21

      CREDITOS DIVERSOS A RECEBER                     15,02                  7.237,83

        OUTROS CREDITOS                     15,02                  7.237,83

      RECURSOS VINCULADOS                353.521,53                207.236,88

      OUTROS VALORES EM CIRCULACAO                      0,01                      0,01

    VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO            112.733.858,64             92.021.696,20

      VALORES DIFERIDOS            112.733.858,64             92.021.696,20

    DEPOSITOS              2.514.130,57              1.325.025,64

      CONSIGNACOES                  3.227,26                 16.105,79

      DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS              2.380.716,98              1.308.919,85

      RECURSOS DO TESOURO NACIONAL                130.186,33                      0,00

    OBRIGACOES EM CIRCULACAO            568.095.101,87            492.076.646,00

      FORNECEDORES                      0,00                125.749,00

        DO EXERCICIO                      0,00                125.749,00

      PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR                678.041,04                303.679,98

      RESTOS A PAGAR            567.417.060,83            491.292.522,90

        NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR            553.530.926,61            431.024.669,72

        CANCELADO             13.886.134,22             60.267.853,18

      OUTROS DEBITOS                      0,00                354.694,12

  DESPESAS CORRENTES          3.481.614.446,20          3.159.590.163,19

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          2.585.992.595,47          2.331.654.843,18

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES            585.250.122,65            553.620.782,25

      TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR                207.633,50                266.146,67

      OUTRAS DESPESAS            585.042.489,15            553.354.635,58

    DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO            310.371.728,08            274.314.537,76

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS            307.071.401,10            268.435.710,06

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES              3.300.326,98              5.878.827,70

  DESPESAS DE CAPITAL             55.342.453,85             37.453.255,72

    INVESTIMENTOS             55.342.453,85             37.453.255,72

  TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS            314.962.819,92            301.774.947,90

    TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS            112.733.858,64             92.021.696,20

      VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO            112.733.858,64             92.021.696,20

    TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS            202.228.961,28            209.753.251,70

      ORDEM DE TRANSFERENCIA CONCEDIDA                  1.172,11                      0,00

        DEVOLUCAO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS                  1.172,11                      0,00

      TRANSFERENCIAS DIVERSAS CONCEDIDAS            202.227.789,17            209.753.251,70

  DISPENDIOS EXTRA-ORCAMENTARIOS          1.481.572.816,84          1.411.547.703,87

    VALORES EM CIRCULACAO            956.406.681,18            793.828.497,14

      RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER            956.134.550,93            793.619.330,51

      CREDITOS TRIBUTARIOS                  5.799,11                  1.914,72

      CREDITOS DIVERSOS A RECEBER                 59.094,26                     15,02

        OUTROS CREDITOS                 59.094,26                     15,02

      RECURSOS VINCULADOS                207.236,88                207.236,88

      OUTROS VALORES EM CIRCULACAO                      0,00                      0,01

    VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO             92.021.696,20            154.385.738,18

      VALORES DIFERIDOS             92.021.696,20            154.385.738,18

    DEPOSITOS              1.325.025,64              1.580.958,28

      CONSIGNACOES                 16.105,79                 82.681,77

      DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS              1.308.919,85              1.494.831,63

      RECURSOS DO TESOURO NACIONAL                      0,00                  3.444,88

    OBRIGACOES EM CIRCULACAO            431.808.792,82            461.715.322,14

      FORNECEDORES                125.749,00                 45.418,94

        DE EXERCICIOS ANTERIORES                125.749,00                 45.418,94

      PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR                303.679,98                122.421,37

      RP'S NAO PROCESSADOS - INSCRICAO            431.024.669,72            461.547.481,83

      OUTROS DEBITOS                354.694,12                      0,00

    AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES                 10.621,00                 37.188,13

      BAIXA DE DIREITOS                      0,01                      0,00

        OUTRAS BAIXAS DE DIREITOS                      0,01                      0,00

      INCORPORACAO DE OBRIGACOES                 10.620,99                 37.188,13

        OUTRAS INCORPORACOES DE OBRIGACOES                 10.620,99                 37.188,13
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  DISPONIBILIDADE DO PERIODO ANT                434.070,05                431.820,66

    OUTRAS DISPONIBILIDADES                434.070,05                431.820,66

  DISPONIBILIDADE P/O PERIODO SE              1.377.105,85                434.070,05

    OUTRAS DISPONIBILIDADES              1.377.105,85                434.070,05

 DISPENDIOS          5.334.869.642,66          4.910.800.140,73 INGRESSOS          5.334.869.642,66          4.910.800.140,73
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VARIACOES ATIVAS VARIACOES PASSIVAS

TITULOS 2010 2009 TITULOS 2010 2009

  ORCAMENTARIAS          4.013.615.082,51          3.498.002.377,42

    RECEITAS CORRENTES              9.892.220,24              5.935.863,26

      RECEITA PATRIMONIAL                928.582,76              1.404.655,11

      RECEITA DE SERVICOS                 20.060,11                 24.570,90

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES              8.943.577,37              4.506.637,25

    RECEITAS DE CAPITAL                 65.410,48                      0,00

      ALIENACAO DE BENS                 64.749,83                      0,00

      AMORTIZACOES DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO                    660,65                      0,00

    DEDUCOES DA RECEITA               -994.962,29               -299.085,41

    INTERFERENCIAS ATIVAS          3.646.105.357,00          3.284.736.584,55

      TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS          3.646.105.357,00          3.284.736.584,55

        COTA RECEBIDA          3.554.083.660,80          3.132.577.028,88

        REPASSE RECEBIDO                      0,00                 17.345,55

        VALORES DIFERIDOS - BAIXA             92.021.696,20            152.142.210,12

    MUTACOES ATIVAS            358.547.057,08            207.629.015,02

      INCORPORACOES DE ATIVOS             97.604.536,81             13.295.289,30

        AQUISICOES DE BENS             18.105.248,61             12.579.860,54

        INCORPORACAO DE CREDITOS             79.138.748,12                359.507,98

        GASTOS E DESPESAS DIFERIDAS                360.540,08                355.920,78

      DESINCORPORACAO DE PASSIVOS            260.942.520,27            194.333.725,72

  RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO            331.950.211,05            590.248.479,11

    INTERFERENCIAS ATIVAS            202.685.151,24            210.154.344,14

      TRANSFERENCIAS DE BENS E VALORES RECEBIDOS                523.465,83                416.098,26

      MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO            202.161.685,41            209.738.245,88

    ACRESCIMOS PATRIMONIAIS            129.265.059,81            380.094.134,97

      INCORPORACOES DE ATIVOS             66.358.234,70            278.860.874,78

        INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS             18.633.806,82              4.330.974,05

        INCORPORACAO DE BENS MOVEIS             13.453.181,84             23.338.227,69

        INCORPORACAO DE DIREITOS             34.271.246,04            251.191.673,04

      AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS              9.756.690,89             40.965.407,01

        REAVALIACOES DE BENS                      0,00             39.813.277,41

        AJUSTES DE CREDITOS              9.756.690,89              1.152.129,60

      DESINCORPORACAO DE PASSIVOS             53.150.134,22             60.267.853,18

    DEFICIT

  ORCAMENTARIAS          3.650.045.126,54          3.289.420.265,22

    DESPESAS CORRENTES          3.481.614.446,20          3.159.590.163,19

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          2.585.992.595,47          2.331.654.843,18

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES            585.250.122,65            553.620.782,25

      DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO            310.371.728,08            274.314.537,76

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS            307.071.401,10            268.435.710,06

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES              3.300.326,98              5.878.827,70

    DESPESAS DE CAPITAL             55.342.453,85             37.453.255,72

      INVESTIMENTOS             55.342.453,85             37.453.255,72

    INTERFERENCIAS PASSIVAS            112.733.858,64             92.021.696,20

      TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS            112.733.858,64             92.021.696,20

        VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO            112.733.858,64             92.021.696,20

    MUTACOES PASSIVAS                354.367,85                355.150,11

      DESINCORPORACOES DE ATIVOS                354.367,85                355.150,11

        ALIENACAO DE BENS                 64.749,83                      0,00

        LIQUIDACAO DE CREDITOS                289.618,02                355.150,11

  RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO            504.401.277,72            525.762.639,76

    INTERFERENCIAS PASSIVAS            202.864.438,21            210.169.349,96

      TRANSFERENCIAS DE BENS E VALORES CONCEDIDO                523.465,83                416.098,26

      TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS                  1.172,11                      0,00

      MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO            202.339.800,27            209.753.251,70

    DECRESCIMOS PATRIMONIAIS            301.536.839,51            315.593.289,80

      DESINCORPORACOES DE ATIVOS             98.064.833,21             68.381.666,16

        BAIXA DE BENS IMOVEIS                 28.889,00             42.778.321,15

        BAIXA DE BENS MOVEIS             15.428.594,85             24.382.343,41

        BAIXA DE DIREITOS             82.607.349,36              1.221.001,60

      AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS             20.597.928,91             20.958.002,41

        DESVALORIZACAO DE BENS                608.587,27                      0,00

        DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO             19.989.341,64             20.958.002,41

      INCORPORACAO DE PASSIVOS            182.874.077,39            224.900.883,59

      AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES                      0,00              1.352.737,64

        AJUSTES NAO FINANCEIROS                      0,00              1.352.737,64

  RESULTADO PATRIMONIAL            191.118.889,30            273.067.951,55

    SUPERAVIT            191.118.889,30            273.067.951,55

 VARIACOES PASSIVAS          4.345.565.293,56          4.088.250.856,53 VARIACOES ATIVAS          4.345.565.293,56          4.088.250.856,53



BALANCO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORCAMENTOS

01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS (SUPERIOR)

2010 DEZ(FECHADO)

21/02/2019 1
PAGINA

MESEXERCICIO

EMISSAO

TITULO

SUBTITULO

ORGAO SUPERIOR

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

RECEITA
EXCESSO OU

TITULOS PREVISAO INICIAL REALIZACAOPREVISAO INSUFICIENCIA DE
ATUALIZADA ARRECADACAO

RECEITAS CORRENTES 179.078.011,00 170.180.753,05179.078.011,00 8.897.257,95

  RECEITAS PATRIMONIAIS 1.348.610,00 420.027,241.348.610,00 928.582,76

  RECEITAS DE SERVICOS 24.823,00 4.762,8924.823,00 20.060,11

  OUTRAS RECEITAS CORRENTE 177.704.578,00 169.755.962,92177.704.578,00 7.948.615,08

RECEITAS DE CAPITAL 87.997,00 22.586,5287.997,00 65.410,48

  ALIENACAO DE BENS 84.932,00 20.182,1784.932,00 64.749,83

  AMORTIZACAO DE EMPRESTIM 3.065,00 2.404,353.065,00 660,65

SUBTOTAL I 179.166.008,00 170.203.339,57179.166.008,00 8.962.668,43

DESPESA
ECONOMIA OU

TITULOS DOTACAO INICIAL EXECUCAODOTACAO EXCESSO NA
ATUALIZADA EXECUCAO DE

DESPESA
CREDITOS INICIAIS/SUPLEMENT 3.825.571.365,00 286.314.408,933.823.269.865,00 3.536.955.456,07

  DESPESAS CORRENTES 3.567.292.173,00 70.377.670,783.551.990.673,00 3.481.613.002,22

    PESSOAL E ENCARGOS SOCI 2.901.588.429,00 8.524.432,432.901.588.429,00 2.893.063.996,57

    OUTRAS DESPESAS CORREN 665.703.744,00 61.853.238,35650.402.244,00 588.549.005,65

  DESPESAS DE CAPITAL 258.279.192,00 215.936.738,15271.279.192,00 55.342.453,85

    INVESTIMENTOS 158.279.192,00 115.936.738,15171.279.192,00 55.342.453,85

    RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000.000,00 100.000.000,00100.000.000,00 0,00

CREDITOS ESPECIAIS 0,00 2.000.056,022.001.500,00 1.443,98

  DESPESAS CORRENTES 0,00 56,021.500,00 1.443,98

    OUTRAS DESPESAS CORREN 0,00 56,021.500,00 1.443,98

  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 2.000.000,002.000.000,00 0,00

    INVESTIMENTOS 0,00 2.000.000,002.000.000,00 0,00

SUBTOTAL I 3.825.571.365,00 288.314.464,953.825.271.365,00 3.536.956.900,05
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EXCESSO OU
TITULOS PREVISAO INICIAL REALIZACAOPREVISAO INSUFICIENCIA DE

ATUALIZADA ARRECADACAO

MOVIMENTACAO FINANCEIRA

  COTA 3.646.105.357,00 112.733.858,643.646.105.357,00 3.533.371.498,36

SUBTOTAL II 3.646.105.357,00 112.733.858,643.646.105.357,00 3.533.371.498,36

RECEITA TES. DESCENTRALIZ. 0,00 188.735,850,00 -188.735,85

TOTAL 3.825.271.365,00 283.125.934,063.825.271.365,00 3.542.145.430,94

DEFICIT TOTAL

TOTAL GERAL 3.825.271.365,00 283.125.934,063.825.271.365,00 3.542.145.430,94

ECONOMIA OU
TITULOS DOTACAO INICIAL EXECUCAODOTACAO EXCESSO NA

ATUALIZADA EXECUCAO DE
DESPESA

SUBTOTAL II

TOTAL 3.825.571.365,00 288.314.464,953.825.271.365,00 3.536.956.900,05

SUPERAVIT TOTAL 0,00 -5.188.530,890,00 5.188.530,89

TOTAL GERAL 3.825.571.365,00 283.125.934,063.825.271.365,00 3.542.145.430,94


